
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 151 DEL 29-05-21 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di maggio, nel proprio 
ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre e aggiudicazione dei lavori di rifacimento del 
campo polivalente presso gli impianti sportivi del Capoluogo 
mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del 

D. Lgs. n. 50/2016. Codice CIG: Z8431ED492. 



DETERMINAZIONE  n. 151 del 29-05-2021 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

VISTO il decreto del Sindaco del Comune di Serrapetrona n. 4 del 28/06/2019 
con il quale sono state attribuite al Tecnico Comunale le funzioni, a norma 
dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni, per i seguenti servizi: 
- Servizio beni demaniali; 
- Servizi sportivi; 
- Servizio viabilità; 
- Servizio trasporti; 
- Servizio idrico; 
- Servizio smaltimento rifiuti; 
- Servizio ambiente e verde pubblico; 
- Servizio necroscopico e cimiteriale; 
- Sportello Unico per l’edilizia (DPR n. 380/2001); 
- Ufficio per le espropriazioni (DPR 327/2001); 
- Protezione Civile; 
- Servizio prevenzione e protezione nei luoghi di lavoro;  
  
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 30/03/2021, con la quale 
si è provveduto ad approvare il bilancio di previsione 2021/2023; 
 
VISTA la conseguente deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 6/04/2021 
recante l’oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) per il 
triennio 2021-2023”, con la quale si assegnano ai responsabili dei vari servizi le 
rispettive dotazioni finanziarie; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 29/04/2021, con la 
quale si è provveduto ad approvare la variazione al bilancio di previsione 
2021/2023; 
 
VISTA la conseguente deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 4/05/2021 
concernente la variazione alle dotazioni assegnate ai responsabili dei servizi 
con il Piano esecutivo di gestione 2021-2023 approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 43 del 6/04/2021, e si assegnano agli stessi responsabili 
ulteriori dotazioni finanziarie; 
 
VISTO che con l’ultimo atto sopra richiamato è stata assegnata al Responsabile 
dell’Area Tecnica la somma di € 24.000,00 per la manutenzione straordinaria 
degli impianti sportivi;  
 
VISTO che l’Amministrazione Comunale, constatato che le attrezzature ed il 
manto del campo polivalente tennis – Calcio a 5 – Volley degli impianti sportivi 
del Capoluogo sono in pessime condizione di conservazione,  ha intenzione di 
provvedere al loro rifacimento; 
 
VISTO che questo Ufficio Tecnico ha provveduto ad acquisire un preventivo da 
una ditta specializzata e cioè la ditta Area Sport Service s.r.l. con sede a 
Potenza Picena (MC) in via Strada Statale Regina Km 6,00, C.F. e P.IVA 
01556960431; 
 
DATO ATTO che il suddetto preventivo, registrato in data 22/04/2021 al 
protocollo comunale n. 2653, ammonta a € 19.000,00, oltre I.V.A. al 22%; 



DETERMINAZIONE  n. 151 del 29-05-2021 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 
RILEVATO che al fine di affidare i lavori stessi nel rispetto delle disposizioni 
contenute nel D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) il Geom. Paolo Mariantoni, Responsabile dell’Area 
Tecnica e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 
di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
presente appalto; 
 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: 
rifacimento del campo polivalente tennis – Calcio a 5 – Volley degli impianti 
sportivi del Capoluogo mediante: demolizione e rifacimento di alcuni plinti; 
rasatura con malta cementizia delle fessurazioni presenti; fornitura e posa 
in opera di uno strato di sabbia per la correzione di piccoli difetti di planarità 
esistenti; fornitura e posa in opera di manto in erba artificiale con apposito 
sistema di incollaggio e intaso di stabilizzazione; fornitura e posa in opera di 
attrezzature (pali e rete) per impianto volley/tennis; fornitura e posa in opera 
di attrezzatura per calcio a 5 (n. 2 porte da calcetto);  

 le clausole negoziali essenziali sono: eseguire i lavori come da descrizione 
del preventivo n. 2021-071-1 del 22/04/2021, registrato in data 22/04/2021 
al protocollo comunale n. 2653, che ammonta a € 19.000,00, oltre I.V.A. al 
22%; eseguire i lavori entro 70 giorni dalla data sottoscrizione della lettera 
commerciale; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel 
rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla 
normativa di settore; 

 viene rispettato il principio della rotazione; 

 il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e 
secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 
mediante lettera commerciale; 

 
VISTO l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che ammette gli 
affidamenti di importo inferiore ai 40.000 € mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici, così come 
previsto anche dal regolamento comunale per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 17/05/2018; 
 
ATTESO che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione e 
posto a base di affidamento, pari a € 19.000,00 (IVA esclusa), è inferiore a € 
40.000, e che pertanto si tratta di un lavoro riconducibile alla previsione di cui 
all’art. 36, comma, 2 lett. a) sopra citato; 
 
DATO ATTO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza 
di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono 
stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla 
redazione del DUVRI; 
 
POSTO che i suddetti lavori sono finanziati con fondi di bilancio comunale; 
 



DETERMINAZIONE  n. 151 del 29-05-2021 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Dato che con le suddette deliberazioni di variazioni di bilancio e del P.E.G. la 
spesa è stata imputata al capitolo U. 2794 (cod. bil. 06.01-2.02.01.09.016); 
 
Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e 
di negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi 
dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ed essendo stato sospeso fino al 
31.12.2021 il comma 4 del predetto art. 37, procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € senza 
la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs.;  
 
VISTA la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia 
comunitaria, tramite Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) 
di cui all’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, qualora questi siano presenti 
all’interno del portale; 
 
VERIFICATO che alla data di adozione del presente provvedimento non è 
possibile precedere mediante Mepa in quanto i lavori di cui in oggetto non 
risultano presenti nei bandi; 
 
DATO ATTO che, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, 
concorrenza e di rotazione degli inviti di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, è 
stato chiesto il suddetto preventivo alla ditta Area Sport Service s.r.l. con sede a 
Potenza Picena (MC) in via Strada Statale Regina Km 6,00, C.F. e P.IVA 
01556960431; 
 
VISTO che il preventivo presentato dalla ditta Area Sport Service s.r.l. risulta 
essere conveniente e congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di questa 
amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto e al prezzo 
dell’affidamento; 
 
PRESO ATTO che l’IVA è al 22% in quanto trattasi di opere di manutenzione 
straordinaria di opere di urbanizzazione secondaria; 
 
ACCERTATO, mediante acquisizione del D.U.R.C. On Line Prot. n. 
INPS_26047842 con validità fino al 02/09/2021, che la ditta appaltatrice risulta 
regolare nei confronti di: I.N.P.S., I.N.A.I.L. e Casse Edili; 
 
RITENUTO quindi di perfezionare sul capitolo U. 2794 (cod. bil. 06.01-
2.02.01.09.016) l’impegno di spesa a favore della ditta Area Sport Service s.r.l. 
con sede a Potenza Picena (MC) in via Strada Statale Regina Km 6,00, C.F. e 
P.IVA 01556960431, per la somma complessiva di € 23.180,00 comprensiva di 
I.V.A. al 22%, pari a € 4.180,00, per l’esercizio finanziario 2021, per 
l’affidamento dei lavori di rifacimento del campo polivalente presso gli impianti 
sportivi del Capoluogo, mediante affidamento diretto; 
 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta Area 
Sport Service s.r.l. per l’importo pari a 19.000,00 euro, oltre IVA come dovuta 
per legge; 
 
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-
contabile dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi 



DETERMINAZIONE  n. 151 del 29-05-2021 - Pag. 5 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono 
resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 
competenti Responsabili; 
 
VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente 
determinazione, 
 
1) di dare atto che la presente determinazione equivale anche a determina a 

contrarre ed in particolare viene specificato che: 

 L’interesse pubblico da soddisfare è il rifacimento del campo polivalente 
tennis – Calcio a 5 – Volley degli impianti sportivi del Capoluogo mediante: 
demolizione e rifacimento di alcuni plinti; rasatura con malta cementizia 
delle fessurazioni presenti; fornitura e posa in opera di uno strato di sabbia 
per la correzione di piccoli difetti di planarità esistenti; fornitura e posa in 
opera di manto in erba artificiale con apposito sistema di incollaggio e 
intaso di stabilizzazione; fornitura e posa in opera di attrezzature (pali e 
rete) per impianto volley/tennis; fornitura e posa in opera di attrezzatura per 
calcio a 5 (n. 2 porte da calcetto); 

 Le clausole negoziali essenziali sono: eseguire i lavori come da descrizione 
del preventivo n. 2021-071-1 del 22/04/2021, registrato in data 22/04/2021 
al protocollo comunale n. 2653, che ammonta a € 19.000,00, oltre I.V.A. al 
22%; eseguire i lavori entro 70 giorni dalla data sottoscrizione della lettera 
commerciale; 

 la procedura scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento 
diretto nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e 
dalla normativa di settore; 

 viene rispettato il principio della rotazione; 

 il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e 
secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 
mediante lettera commerciale; 

2) di aggiudicare lavori di rifacimento del campo polivalente presso gli impianti 
sportivi del Capoluogo mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett a) del D.Lgs. n. 50/2016, per i motivi indicati in premessa, alla 
ditta Area Sport Service s.r.l. con sede a Potenza Picena (MC) in via Strada 
Statale Regina Km 6,00, C.F. e P.IVA 01556960431, per la durata di 70 
(settanta) giorni per l’importo di euro 19.000,00 (IVA esclusa), oltre IVA al 



DETERMINAZIONE  n. 151 del 29-05-2021 - Pag. 6 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

22% pari a € 4.180,00; 
3) di impegnare la spesa complessiva di € 23.180,00, IVA compresa, al 

capitolo U. 2794 (cod. bil. 06.01-2.02.01.09.016) del bilancio 2021, nel 
rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del 
D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, dando atto che trattasi di 
fondi comunali; 

4) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di 
spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

5) che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è Z8431ED492; 
6) il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto 

all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22% in quanto trattasi di opere di 
manutenzione straordinaria di opere di urbanizzazione secondaria) e verrà 
effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010;  

7) di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di 
spesa, è stata trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini 
dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

8) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

9) di dare atto che la liquidazione della spesa di cui sopra, nei limiti 
dell'importo impegnato, verrà effettuata da questo Ufficio dopo aver 
verificato la regolare esecuzione e dietro presentazione di regolare fattura; 

10) che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 è il geom. Paolo Mariantoni, e che lo stesso dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il 
soggetto aggiudicatario; 

11) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al 
TAR Marche entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione ai 
sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010. 



DETERMINAZIONE  n. 151 del 29-05-2021 - Pag. 7 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARIANTONI PAOLO 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Lì  31-05-2021  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 01-06-2021                   al 16-06-2021 

 

Lì  01-06-2021 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARIANTONI PAOLO 

 


